COMUNE DI MOLTENO (LC)

via Monsignor Gerosa

ATTUAZIONE P.L. 4B — VARIANTE
DELIBERA C.C. n.48 del 28—09-2009
CONVENZIONE ATTO NOTAIO Dott. GIULIO DONEGANA del 17-02-—-2011

PROGETTO: REALIZZAZIONE EDIFICI RESIDENZIALI
RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO SEDE STRADALE
ATTREZZATURE PUBBLICHE, VERDE E PARCHEGGI

COMMITTENTE: SGR EDILE S.r.l. via Della Moscova 15 — Milano

COMMITTENTE PROGEATSTA

ORDINE DEGLI ARCHITET]I,
PIANIFICATORI, P

SGR EDILE srl Shicy / Aot

.....................................

0GGETTO : RAFFRONTO CONVENZIONE
APPROVATA — IN PROGETTO

SCALA
ALLEGATO
DATA
< Giuseppe Adelio Sangalli Architeito | 04—02—-2019 A 5
T AGGIORNAMENTO
info@architettosangalli.it - www.architettosangalli.it




LEGENDA RAFFRONTO COVENZIONE APPROVATA E CONVENZIONE IN PROGETTO

Esempio: Testo invariato
Esempie: Testo eliminato
Esempio: Testo aggiunto
Esempio: Testo spostato posizione finale

Esempis: Testo spostato posizione iniziale



CONVENZIONE PER LA LOTTIZZAZIONE A SCOPO EDIFICATORIO-E

CONVENZIONE EX ART. 17 E 18 DEL D.P.R. 6 GIUGNO 2001 N.380

VARIANTE attuazione P.L. 4B

area in MOLTENO - via Monsignor GEROSA — fg. 9 mappali 274 -4657

Questo giorno di gievedi-17-diciassette-febbraio-2011-duemilaundici:

La-Lecco-e-nel-mio-studio-poste-in-Via-Azzene-Visconti-n—56--Avanti a me dott. Givlio-Denegana;
Notaio alla residenza di Leceo , iscritto presso il Collegio Notarile dei-Distretti-Riuniti-di-Come
e-Leceedi

Sono personalmente comparsi i signori:

domiciliato per la carica in Molteno (LC) presso il Palazzo Comunale, il quale dichiara di intervenire
al presente atto nella sua qualita di responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva giusta decreto
sindacale di nomina p—12/2040—in—data—28—dicembre—2040;------------------- , per conto e in

rappresentanza del:
COMUNE DI MOLTENO (LC), Codice Fiscale: 00506390137
(nel seguito del presente atto denominato semplicemente “Comune”)

In forza all’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e in esecuzione:

della delibera di in data (adozione);

della delibera di in data (approvazione);

che in copia conforme si allegano al presente atto

Il signor Alberto RIVA, nella sua qualita di presidente del Consiglio di Amministrazione della
societd SGR EDILE srl, con sede in Milano via della Moscova 15, codice fiscale e numero di
iscrizione 09902140962 del Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lecco, iscritto al
R.E.A. della Camera di Commercio di Milano-Monza-Brianza-Lecco al n. 2120745, d’ora innanzi per
brevita “Operatore”;

essi comparenti convengono e stipulano gquanto segue:



PREMESSO

che la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’

b)

LIMITATA aveva la piena ed esclusiva proprietaria delle aree site in Comune di Molteno in

mappa e catasto contraddistinte come segue: Catasto Terreni —foglio 9

- mappale 274 seminativo, arboreo, classe 3, ettari 00.26.40, Euro 8,86, Euro 9,54;
- mappale 282  seminativo, arboreo 4, classe 4, ettari 00.22.60, Euro 6,42, Euro 5,34;
che in esecuzione

- della delibera del Consiglio Comunale in data 22 aprile 2009 n.16 Reg. Delib. (adozione);
- della delibera del Consiglio Comunale in data 28 settembre 2009 n. 48 Reg. Delib.

(approvaziene);—(approvazione);ek

Indi—il giorno di giovedi 17 diciassette febbraio 2011 duemilaundici e stata stipulata, essi

a)—che-con Delibera-della-Giunta-Regienaleatto n. 98299 di repertorio e n. 27375 di raccolta, dal

dott. Giulio Donegana, Notaio iscritto presso il Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Como e
Lecco, la convenzione notarile per |a lottizzazione a scopo edificatorio in data-3-aprile-+890-n-
..... - eattuazione del P.L.4B; fra il
Comune di Molteno:

che e la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’
LIMITATA,;

che la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’” COOPERATIVA A RESPONSABILITA’

d)

LIMITATA ha attuato solamente una parte degli interventi convenzionati, sia per quanto

ricsuarda le opere di urbanizzazione che per la realizzazione degli edifici privati residenziali;
che la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA” COOPERATIVA A RESPONSABILITA’

LIMITATA ha frazionato il mappale 282 nei mappali 4657 e 4658 — e nel mappale 4658 ha
realizzato una palazzina residenziale per un volume pari_a mc. 1.348, procedendo

successivamente alla vendita degli alloggi relativi;

che la convenzione stipulata prevedeva la realizzazione delle opere di urbanizzazione e

secondaria, opere e servizi dettagliatamente descritti nel computo metrico allegato in atti del

Comune e consistenti in:

1) Ampliamento con riqualificazione del tratto terminale di Via Gerosa: Euro 9.439,78;

2) Nuova strada privata da asservire ad uso pubblico (quota di %) : Euro 10.989,98;

3) Modifica e rigualificazione di un tratto della strada campestre esistente : Euro 10.805,03
4) Estensione della rete fognaria acqua nere: Euro 5.925,12;

5) Estensione della rete fognaria acqua bianche: Euro 1.254,80;

6) Estensione della rete diilluminazione pubblica: Euro 18738,00;
7) Estensione della rete telefonica: Euro 494,45;




8) Estensione della rete energia elettrica: Euro 494,45;
9) Estensione acquedotto: Euro 3.331,39;

10) Estensione della rete gas: Euro 4.275,49;

11) Area a verde e parcheggi: Euro 79.806,67;

Per un totale di Euro 146.005,16 (centoquarantaseimilazerozerocinque/sedici)

e) che la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’
LIMITATA ha realizzato parzialmente le opere previste in convenzione, e piu precisamente:

f) Modifica e riqualificazione di un tratto della strada campestre esistente : Euro 10.805,03

g) Estensione della rete fognaria acqua nere: Euro 5.925,12;
h) Estensione della rete fognaria acqua bianche: Euro 1.254,80;
i) Estensione della rete diilluminazione pubblica: Euro 1.943,00;

i) Estensione della rete telefonica: Euro 494,45;

k) Estensione acquedotto: Euro 3.331,39;

) Estensione della rete gas: Euro 4.275,49;

m) Area a verde e parcheggi: Euro 47.652,67;

Per un totale di Euro 76.131,77 (settantaseimilacentotrentuno/ settantasette)

che 'operatore e pi ieno ed i i iaesclusivo proprietario delle aree site
pienap

In Comune di Molteno
Ia, in mappa e catasto contraddistinte come segue:
n)  Catasto Terreni—fg-foglio 9
- __mapp-mappale 274 {(duecentosettantaquatire)-semin—arbor-3,-ett:_ seminativo, arboreo,
classe 3, ettari 00.26.40, Euro 8,86, Euro 9,54,

mapp—282-(duecentoottantadue)-semin—arber-mappale 4657 seminativo, arboreo, classe 4,

ett-ettari 00.22.60;13.19, Euro 8:42;3,75, Euro 5;84

ad essa pervenute in forza di atto in

Feg+te—Feg+stFate—a—l=eeee—H—9—apFHe—294-0—aJNOTAlO LORENZO TURCONI di Milano del 10

settembre 2018, n. 3449-med—1-T—trascritto—a—Lecco—in—data—9—aprile—2040-2i21898 di
repertorio e n.fi-5458/32684 —54159/3262 — 5160/3263 —5164/3264: 11737 di raccolta;




richiesta di apprevazione—del-variante al Piano di Lottizzazione pertedilizia—residenziale;

PPy .
aa ()

mappalidi cui alle approvazioni e alla stipula del punto a) della premessa;
é)p) che ai sensi dell'articolo 25 della legge regionale n. 12 dell’ll Marzo 2005,
I’Amministrazione Comunale, con l'allegata delibera del-Censigle—Comunaledella GIUNTA

COMUNALE in data 28—settembre—2009—n—48—Reg—Dbel;
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il-suddettola suddetta variante al Piano eseeutivedi
Lottizzazione ed ha autorizzato il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva — Servizio

Edilizia Privata a sottoscrivere il presente atto;

e}a) che il D.P.R. 6 Giugno 2001 n. 380 stabilisce modalita e criteri per la realizzazione di
interventi di edilizia convenzionata;

fir) che l'articolo 17 del D.P.R. 6 Giugno 2001 n. 380 consente ai Comuni di deliberare fino
all’approvazione da parte della Regione della Convenzione tipo, uno schema proprio di
convenzione contenente gli elementi di cui all’articolo 18 dello stesso D.P.R. Tutto cio
premesso e ritenuto e considerato la premessa come parte integrante e sostanziale del
presente atto, fra le Parti;

s) che l'operatore, mallevato e tenuto indenne da ogni e qualsiasi opera sino ad ora realizzata,

interviene nella modifica della convenzione esclusivamente per la realizzazione degli edifici

residenziali sul mappale 274 del foglio 9 e per il completamento delle opere di urbanizzazione;

il tutto come descritto negli elaborati grafici, nei computi metrici e nelle relazioni allegate alle
delibere Comunali;

t) che la presente convenzione riguarda esclusivamente quegli aspetti e quelle parti della

precedente convenzione che non coinvolgono diritti ed obblighi degli altri originali stipulanti;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Quanto-segue:

IN PRIMO LUOGO
CONVENZIONE PER LA LOTTIZZAZIONE A SCOPO EDIFICATORIO

Art. 1) — Il Comune di Molteno, a mezzo dell’intervento suo rappresentante, in esecuzione delle
allegate delibere del Censiglie-Comunale----—-——-—---------- , ferme restanti tutte le condizioni di cui
alla convenzione sottoscritta, autorizza la lettizzaziene-deivariante alla Lottizzazione relativa solo
ai terreni siti in Comune di Molteno, di complessivi reali mq. 4:9603.959,00 di cui ai mappali 274 -
282.4657, per una volumetria edificabile pari a mc. 3.960,00, cosi determinata:

mc. 5.308 (da convenzione NOTARILE del 17 febbraio 2011) — mc. 1.348 (da D.l.A. del 14
marzo 2011 prot. 1400 - fabbricato Al - tavola 17: SCHEMI CALCOLI PLANIVOLUMETRICI);

Art. 2) — L’attuazione deldella variante al Piano di Lottizzazione avverra in conformita al Piano
Regolatore Generale del Comune di Molteno, vigente alla data di approvazione della convenzione
notarile stipulata il giorno di giovedi 17 diciassette febbraio 2011. Tutte le opere, impianti e




manufatti realizzati in esecuzione alla convenzione potranno essere maodificati solamente con il

formale consenso del Comune di Molteno

Art. 3)}—La-COOPERATIVAEDIIZIA-ACLALA-RERLA-SOCIETA-COOPERATHIVA-A-RESRONSABILHA
LIMITATA3) — L'operatore si obbliga, per sé e per gli altri aventi causa a qualsiasi titolo:

a) a cedere gratuitamente al Comune di Molteno, I'area di metri-gquadratima. 1.639;21415,00

da destinare ad attrezzature pubbliche e pertanto in quantita superiore rispetto a quella
prevista dal Piano Regolatore Generale pari a mq. 875. A seguito della cessione di detta
area, che dovra essere effettuata entro cinque anni dalla data di sottoscrizione del
presente atto, viene completamente soddisfatto il bisogno di aree a standard urbanistici
pari a mq 14061.406,62 (mc 5308,00:100x26,5= mq 14061.406,62};).

Come si evince & stata diminuita I'area da destinare ad attrezzature pubbliche, pur

restando comungue superiore ai minimi di Legge.

|’area prevista in convenzione ammontava a mq. 1.639,21, quella in variante a mq. 1,415,

per una differenza paria mq. 224,21.

A monetizzazione dell’area non ceduta 'operatore si obbliga a versare, contestualmente
alla stipula della variante alla con\‘/enzio‘ne, la somma di € 13.452,60, determinata dalla
superficie in mancata cessione moltiplicata per € 60,00 al metro quadro;

b) a cedere gratuitamente al Comune di Molteno{-area-di-metri-gquadrati-24;96:

I'area da destinare a modifica e riqualificazione di un tratto della strada campestre

esistente per una superficie di mg. 110,00 , sulla quale sono gia state eseguite le opere

previste in convenzione,

b)}—I'area da destinare all'ampliamento del tratto terminale della via Monsignor Gerosa;

ad- e a cedere anziché asservire ad uso pubblico, la strada privata di lottizzazione che
colleghera la strada pubblica realizzata nell’ambito del P.L. 4A con la parte terminale della
via Monsignor Gerosa-, per complessivi mg. 319,00.

Per contro ’Amministrazione Comunale concede all’operatore la realizzazione di un tratto

di fognatura, con un pozzo perdente, sull’area a verde (sul mappale 4657) per

I'allacciamento alla fognatura comunale, cosi come gia predisposto in loco, al fine di non

demolire la sede stradale e il parcheggio gia realizzato. Le spese per la manutenzione dei

suddetti manufatti (fognatura e pozzo perdente) saranno a carico dell’operatore.

La parte cedente s'impegna a non sollevare eccezioni o pretese alcune nei confronti del
Comune di Molteno qualora, a seguito di rilievi e misurazioni, le aree predette dovessero
risultare di superficie maggiore rispetto a quella indicata. Di contro il Comune di Molteno si
impegna a non sollevare eccezioni o pretese alcune nei confronti della—-COORERATHVA
LIMITATAdell operatore qualora, in sede di frazionamento e per effetto delle
compensazioni delle differenze fra le superfici catastali e quelle reali rilevate, risultassero
attribuite ai mappali in cessione superfici catastali inferiori a quelle reali rilevate ed
indicate nella presente convenzione.



AF%—%GQQPERAINA—EDIH%M—A@EF—LA—PE%A—S@GEIA;GQGPERAINA—A
RESPONSABILITALIVHTATATuUtte le aree in cessione saranno_individuate in _un_unico
mappale.

d) Le aree di cui-ai commi a) e b) precedenti saranno ceduti contestualmente alla stipula della
presente convenzione, mentre il godimento e la manutenzione resteranno a carico

dell’operatore sino al collaudo delle opere di urbanizzazione ivi previste.

Art. 4) — l’operatore si obbliga per sé e per gli altri aventi causa, a realizzare tutte le opere di
urbanizzazione primaria e—secendarianon ancora realizzate, opere e servizi dettagliatamente
descritti nel computo metrico allegato in atti del Comune e consistenti in:

T

1) Ampliamento con riqualificazione del tratto terminale di Via Gerosa: Euro
9:624:2813.918,60;

2) Nuova strada privata da asservire ad uso pubblico—{gueta—di—4}—: Euro
12.812.1734.550,93;

3) Meodifica—e—rigualificazioneArea _a verde di un—trattequartiere e completamento
parcheggio: Euro 24.253,95;

4) Estensione della strada-campestre-esistente-{guotarete elettrica e nuova illuminazione
pubblica: Euro 18.268,50;

3} per un totale di %4):-Eure-10-805,03€ 90.991,98 (euro
novantamilanovecentonovantuno/novantotto).

Come evidenziato negli allegati computi metrici, anche con la rivalutazione alla data odierna,

dei prezzi della convenzione approvata, i maggiori costi a carico dell’operatore ammontano

ad € 11.204,15, superiori_anche qualora si_volesse tener conto dei costi sostenuti

dall’Amministrazione Comunale per la realizzazione di alcune opere.

Per la realizzazione del marciapiede su proprieta di terzi (foglio 9 mappale 4250)
I’Amministrazione Comunale dovra mettere a disposizione |'area. Qualora ci fosse

impossibilita a disporre dell’area, 'operatore dovra corrispondere al Comune di Molteno la

somma prevista per tale opera, ammontante ad € 3.199,35.




Le Parti danno atto che per la realizzazione delle opere di cui sopra non verra espletata la
procedura prevista dall’art. 36, commi 3 e 4, del D. Leg.vo 50/2016 e dagli artt. 32 e 122 del
D.Lgs 163/06.

In particolare, essendo le stesse di importo inferiore alla soglia comunitaria, si conviene che

L'amministrazione comunale esercitera il controllo dei contenuti della progettazione
esecutiva oggetto della negoziazione delle opere di urbanizzazione in sede di rilascio del titolo
autorizzativo riguardante le opere stesse.

Le spese relative alle suddette operazioni e relative alla progettazione sono a completo carico
HIMHTFATAdell’operatore.

Le opere di urbanizzazione sopra specificate dovranno essere completate nel termine di anni

einguequattro dalla data della firma della presente convenzione, fermafermo restando la
relazione tra le opere e |'abitabilita dei fabbricati che saranno edificati.

Finché non avverra il passaggio di proprieta al Comune delle aree sepra—citatesopracitate,
obbligo della-Cooperativadell’operatore curarne la manutenzione ordinaria e straordinaria.

Rimane comunque a carico della lottizzante_ed aventi causa il taglio del prato nell’ambito
dell’area verde di quartiere mentre rimangono a carico del Comune i consumi dell'impianto di
illuminazione realizzato a servizio delle strade pubbliche e delle strade private ad uso pubblico.

L’agibilita degli immobili restera vincolata al collaudo delle opere di urbanizzazione da

cedere al Comune di Molteno.

Art. 5) — L'incidenza delle opere di urbanizzazione primaria, da realizzarsi a cura dell’operatore &

pari ad un totale di Eure—3151.453,47 {centocinguantunmilaguatirocentocinguantatre—virgola




guarantasette€ 90.991,98 (euro novantamilanovecentonovantuno/novantotto), oltre al valore
delle aree da cedere.

Si da atto che essendo I'importo delle opere di urbanizzazione primaria da eseguire superiore

al contributo dovuto calcolato secondo le tabelle comunali{me-5308-x-Eurefme—3,61=FEure
19.161.88) L urbanizzazione-secondarie =, 2e=5308 x-Euro/me5,96=Euro-31-635;68) lo stesso

contributo non dovra essere corrisposto al Comune.

Non & invece prevista la realizzazione di alcuna -opera d’urbanizzazione secondaria e-pertante
sara—corrispesto—dalla, avendo |la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.LI. LA PERLA SOCIETA’
COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA-al-Comune-di-Meltenecena, alla sottoscrizione
della presentevigente convenzione, versato al Comune di Molteno il contributo afferente a tali
opere calcolato secondo le tabelle comunali nell'importo di Euro 31.635,68 (mc. 5308 x
Euro/mc. 5,96-=Eure-31-635;68}5,96 = Euro 31.635,68), nulla sara dovuto dall’operatore, quale
contributo relativo agli oneri di urbanizzazione secondaria, salvo eventuale conguaglio.

Eventuali conguaglio relativo alle opere di urbanizzazione secondaria, qualora dovuto, sara

calcolati in base alle tariffe vigenti al momento del rilascio del P. di C..

Art. 6) — A garanzia dellesecuzione delle opere di urbanizzazione primaria, 1la
Lottizzante! operatore consegnera, al momento del ritiro del permesso di costruire, a favore del
Comune di Molteno una fideiussione assicurativa a prima richiesta delimperte di Eure-181-744€
109.000,00 (centoottantunmilasetiecentoquarantaquattro—virgola—zere—zere—centonovemila/00),
pari al costo preventivato delle opere d-urbanizzaziened urbanizzazione medesime aumentato dal
10% per Iva e di un ulteriore 10% per spese tecniche, rilasciata da primaria compagnia di

assicurazione, che verra diminuita gradualmente in base allo stato di avanzamento delle opere e
fino ad un terzo del totale previa verifica dei competenti Uffici Comunali.

La fidejussione dovra prevedere I'escussione entro 15 giorni a seguito di semplice richiesta

tramite raccomandata; la richiesta dovra essere supportata da validi motivi.

Art. 7) - La-COOPERATIVA-EDILIZIA A-CLI LA PERLA-SOCIETA- COORERATIVA-A-RESPONSABIITA
LIMITATAL operatore garantisce che le aree da cedere di cui al precedente articolo 3
seneverranno cedute libere da ipoteche, privilegi, trascrizioni pregiudizievoli, vincoli ed oneri in

genere, nonché da vincoli di affitto agricolo e da diritti di prelazione ed in genere si impegna a
prestare garanzia per I’evizione.

Art. 8) - Il Comune di Molteno, su richiesta della—Lottizzantedell’operatore dovra visitare e
sottoporre a collaudo le opere di urbanizzazione primaria realizzate per verificarne la conformita ai
progetti approvati e la rispondenza alle regole di buona edilizia.

Il collaudo dovra essere effettuato entro sessanta giorni dalla richiesta fatta a mezzo
raccomandata con ricevuta di ritorno.

La-Lottizzantel’operatore si impegna ad effettuare le modifiche ed i completamenti necessari,
rilevati nella visita di collaudo, entro i termini fissati dal Comune.



In caso di inadempienza della—tottizzantedell’operatore, scaduti i termini, il Comune potra
provvedervi direttamente a spese della-Lottizzante-medesimadell’operatore medesimo mediante
la riscossione della fideiussione depositata a titolo di garanzia.

Art. 9) — Gli interventi edilizi del Piano di Lottizzazione non sono soggetti al pagamento del
contributo sul costo di costruzione in quanto convenzionalmente la—Lettizzantel'operatore si
impegna ad applicare prezzi massimi di vendita e modalita di assegnazione delle unita immobiliari
in base al D.P.R. 6 Giugno 2001 n. 380.

Pertanto gli edifici in progetto dovranno rispettare le caratteristiche deledilizia—econemica—e
popelaredi cui al SECONDO LUOGO della presente convenzione e saranno sottoposti ad un
convenzionamento obbligatorio dei prezzi di assegnazione e dei canoni di locazione.

Art. 10) La-presente- |l termine di validita della convenzione seadrarimarra invariato, e la stessa
avra efficacia sino al termine-di-16 febbraio 2024 (10 anni dieci-decerrenti-dalla dataprima stipula
+ 3 anni di setteserizioneproroga ai sensi dell’art. 30 comma 3bis della Legge 98 del presente
atte-9 agosto 2013) .

Tutte le contestazioni che potranno sorgere sull’entita e sull’esecuzione delle opere ivi previste
saranno decise da un Collegio Arbitrale formato da un magistrato con funzioni di Presidente
nominato dal Tribunale di lecco e da due arbitri, uno nominato dal Comune di Molteno e uno dalla
Lottizzante.

Art. 11) —- Per quanto non convenuto nella presente convenzione si fa riferimento alle leggi ed ai
regolamenti sia generali che comunali in vigore ed in particolare alla legge Urbanistica 17 agosto
1942 n. 1150 e successive modifiche, alla Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e successive
modifiche.

Art 12) — Le spese per gli atti di gestione, previsti dall’atto e loro conseguenti, nonché quelle
relative alla picchettazione e misurazione delle aree cedute, le spese per frazionamenti, notarili ed

ulteriori derivanti dalla presente convenzione, sono integralmente a carico della

Lettizzantedell’operatore e dei suoi successori ed aventi causa cosi come le spese notarili.

Art. 13) — La-Lettizzantel operatore si impegna a rimborsare le spese vive sostenute dal Comune di
Molteno per pubblicazioni su quotidiani locali di avvisi inerenti I'iter di approvazione del piano di
lottizzazione.

IN SECONDO LUOGO
CONVENZIONE EX ART. 17 E 18 DEL D.P.R. 6 GIUGNO 2001 N.380
Art. 1) — Per I'attuazione del Piano esecutivo la-Lettizzante!|’operatore s'impegna:

1. A realizzare fabbricati-gli edifici e gli alloggi con le caratteristiche dell’edilizia residenziale
convenzionata-ai-sensi-delllart:, avendo a base le caratteristiche tecniche prescritte dagli




articoli 17 e 18 del B-P-R-DPR 6 Giugre-2001giugno2001 n. 380, e successive modifiche ed
integrazioni, per u#nala volumetria residua complessiva di mc. 53683.960,00.
2. Ad assegnare in locazione o a cedere a—20gli alloggi a_ cittadini italiani, oppure cittadini

appartenenti all'Unione Europea, residenti nel Comune di Molteno eppuree/o a ex cittadini

di Molteno trasferiti altrove nei cinque anni antecedenti la stipulazione della presente
Convenzione e/o a cittadini che lavorano a Molteno che non abbiano altre proprieta
residenziali sul territorio di Molteno—, e/o a cittadini residenti nel perimetro delle EX ASL di
Lecco, Como e Monza-Brianza.

3. Gli alloggi potranno essere ceduti anche a cittadini, ovungue residenti, purchée si obbligano

ad affittare a soggetti con i requisiti di cui al punto 2.

2:4. Il Concessionario s'impegna a dare la precedenza ai cittadini sopra indicati e cio avra
validita per un periodo di anni 1 (uno) a partire dall’approvazione della Convenzione e
pertanto trasmettera al Comune copia di ogni domanda di locazione o cessione degli
alloggi convenzionati. Trascorso tale periodo I'impegno assunto dal Concessionario si
intendera decaduto e privo di valore giuridico autorizzando contemporaneamente lo
stesso a cedere o ad assegnare in locazione tutti gli alloggi rimasti ancora nella sua
disponibilita a sua libera scelta.

3-5. Ad iniziare i lavori di costruzione degli edifici di cui al-punteall’articolo precedente
entro dodici mesi dal rilascio del permesso di costruire e ad ultimarli entro trentasei mesi
dalla stessa data;

4-6. A realizzare gli alloggi-previsti-di-cui-al-precedente-punte-a); per quanto riguarda le
caratteristiche tipologiche e costruttive, in conformita al progetto approvato dall’Ufficio
Tecnico Comunale ed allegato al relativo permesso di costruire e sue eventuali varianti
debitamente approvate dai competenti organi comunali;

5:7. A realizzare edifici aventi classe energetica BA.

‘Art.2) — Vengono confermati gli oneri e gli obblighi relativi all’attuazione del Piano Esecutivo
assunti con la presente convenzione. Con la sottoscrizione della presente convenzione e per gli
interventi di edilizia residenziale da questa disciplinati ed indicati nel precedente art.1) lettera
akpunto 1., viene altresi riconosciuta alla Lottizzante ai sensi dell’articolo 17 del D.P.R 6 Giugno
2001 n. 380 I'esenzione dal pagamento del contributo determinato ai sensi dell’articolo 16 dello
stesso D.P.R. (contributo sul costo di costruzione).

Art. 3) — La presente convenzione ha la durata di anni dieciVENTI a partire dalla data di
stipulazione dell’atto aetarilenotaio Giulio Donegana n. 98299 di repertorio del 17 febbraio 2011.

Art. 4) — Secondo quanto disposto dalle Leggi n. 457/78, n. 179/92 e n. 493/93 e successive
modifiche, integrazioni ed attuazioni, limitatamente agli alloggi fruenti di finanziamento pubblico,

si stabilisce quanto di seguito.

Gli alloggi oggetto della presente convenzione dovranno possedere caratteristiche costruttive e
tipologiche rispondenti a quelle contenute nell’articolo 43 della legge 5 Agosto 1978 n. 457 e
successive modifiche ed integrazioni e in particolare dovranno avere:



1. Superficie utile abitabile (Su) non superiore a metri quadrati 95 (novantacinque);
Superficie non residenziale (Snr) non superiore al 45% (quarantacinque per cento) della
superficie utile abitabile complessiva;

3. Superficie a parcheggio (Sp) non superiore al 45% (quarantacinque per cento) della
superficie utile abitabile oltre alla superficie occorrente per spazi di manovra e corselli di
accesso.

La definizione e le modalita applicative di dette disposizioni sono dettagliatamente illustrate nella
deliberazione della Giunta Regionale del 31 Luglio 1998 n. 6/37814 ed eventuali successive
modifiche ed integrazioni.

Nel caso in cui gli alloggi non dovessero usufruire di finanziamenti pubblici dovranno comunque
essere osservate le seguenti superfici massime:

1. Superficie utile alloggi non superiore a metri quadrati 110 (centodieci);

2. Superficie destinata a box o posto auto coperto non superiore a metri quadrati 36
(trentasei) per singolo alloggio.
Non & consentita la realizzazione di alloggi con le caratteristiche di cui all’art. 7 del
D.M.LL.PP. del 10 maggio 1977 n. 810.

Il Comune si riserva la facolta di fare eseguire in qualsiasi momento durante il corso dei lavori
ispezioni e visite di controllo al fine di accertare la rispondenza dei lavori alle previsioni progettuali
originarie, ovvero a quelle di eventuali varianti debitamente approvate dal Comune stesso.

Art. 5) — Sempre limitatamente agli alloggi fruenti di contributo e/o finanziamento pubblico, gli
assegnatari degli stessi dovranno possedere alla “data certa” i requisiti previsti dalla delibera della
giunta Regionale n. 6/37814 del 31 luglio 1998.

Ai fini del presente articolo si intende come “data certa” la data della delibera del Consiglio di
Amministrazione che assegna lalloggio, sottoscritta dalla Lottizzante ovvero la richiesta di
accertamento alla data presunta del rogito.

Art. 6) — Il prezzo iniziale medio di cessione degli alloggi & fissato in ragione di Euro 1.800350,00

{rilleottocento—virgola—zero—zere) oltre ad IVA per metro quadrato di superficie eermplessiva

{S-e)commerciale e in ragione di Euro 950,00 oltre ad IVA per metro gquadrato di superficie

netta per ogni singolo box;  calcolata secondo le seguenti modalita—definite—dalla—Regione
Lombardia:

Superficie totale dell’unitd immobiliare, comprensiva di tutti i muri perimetrali calcolati al
100%, nel caso in cui non confinino con B-G-R—in-data-10-lughe-1998,1—6/3769pubblicata
subB-U-R-Laltri alloggi o parti comuni del 6-agesto-1998,4°-Supplemento-straordinario-al-n:

0

° . .
7

aVa .' ' . .. aaVala -
aHa—SHP H aHHtEao ot atd a

7

dellasemmafabbricato, ovvero calcolati al 50% delle parti comuni, nel caso contrario;

- Balconi e porticati calcolati al 50%

- Cantine calcolate al 25%

- Sottotetti e “taverne” senza permanenza di persone calcolati al 50%




- Giardini privati calcolati_al 5% fino alla _concorrenza della superficie commerciale

dell’alloggio, ed al 2% per 'eccedenza

- Parti comuni dei fabbricati, quali androni, scale, cortili e simili, maggiorazione del 3% della

superfice commerciale come sopra complessivamente determinata.

Jrelazione alle

caratteristiche costruttive pattuite si potranno apportare a richiesta esclusiva dei singoli acquirenti

migliorie specifiche all'interno_delle_unita immobiliari realizzande. Le suddette migliorie non

potranno comunque eccedere complessivamente il 7% (settepercento) dei prezzi finali di

cessione/assegnazione cosi come definiti nella presente Convenzione.

Il prezzo massimo di cessione & riferito alla data di stipula della presente convenzione, fatto salvo
le precisazioni e revisioni di seguito riportate.
Per la definizione del prezzo iniziale medio di cessione, ’Amministrazione comunale ha tenuto
conto della proposta avanzata dalla Lottizzante e verificata dall’'ufficio Tecnico Comunale, basata
sui seguenti costi:

1. Corrispettivo per I'acquisto dell’area;

2. Costo di costruzione degli alloggi;

3. Costo di realizzazione delle opere di urbanizzazione;

4. Eventuali oneri o monetizzazioni da versare al Comune di Molteno derivanti dalla presente

convenzione o richiesti per il rilascio delle autorizzazioni edificatorie dei fabbricati;
5. Spese tecniche

#6. Oneri generali e promozionali.
Dal prezzo come sopra stabilito rimangono esclusi i seguenti costi e spese:

1. Il costo pro-quota relativo alleventuale esecuzione di opere speciali di fondazione, non
preventivabili, nel caso in cui esse si rendano necessarie sulla base della situazione che si
presentera all’apertura degli scavi;

2. Le rate di mutuo, conteggiate anche sulle erogazioni parziali eseguite dall’istituto mutuante
richieste direttamente dalla Lottizzante e suddivise tra gli acquirenti in base alle singole
richieste di mutuo. Gli interessi passivi, nella misura indicata dall’istituto mutuante sulle
somme eventualmente erogate dall’istituto stesso prima dell’entrata in ammortamento del
mutuo. Linteresse di prefinanziamento, le spese e le competenze relative allo svincolo e
frazionamento del mutuo, da pagarsi dai singoli acquirenti in proporzione alla richiesta di
mutuo.

3. Art—7Le spese di allacciamento alle reti ENEL, telefonica, gas, acquedotto, fognatura, ecc;

4. Le spese di frazionamento delle aree e di accatastamento degli immobili realizzandi;
5. LLV.A. e tasse.




Art. 7) — 'operatore ha facolta di locare gli alloggi di edilizia convenzionata a persone aventi i

requisiti di cui all’art. 1 punto 2. E 3.. La durata della locazione e le modalita di rilascio sono quelle

previste al Capo llI' Art. 8 primo e quinto comma della Legge 17.2.1992 n. 179 avente per oggetto

"Norme per |'edilizia residenziale pubblica". Per quanto attiene agli ulteriori aspetti contrattuali

(durata, spese condominiali, oneri accessori, cauzione, ecc. ), si fara riferimento alla normativa

vigente in materia di locazione abitativa di immobili urbani. E' riconosciuta all'operatore la facolta

di stipulare contratti di locazione ai sensi dell'Accordo locale di cui all'art. 2, comma 3, della legge

9 dicembre 1998, n. 431, purché il relativo canone non risulti superiore al canone determinato ai

sensi del precedente capoverso. copia del contratto di locazione dovra essere inviata al Comune

entro 15 giorni dalla sua stipulazione. L' avvenuta locazione dovra dimostrarsi producendo ogni

anno documentazione relativa al versamento della tassa di registro del relativo contratto e oltre

alla gia prevista copia del contratto di locazione alla stipula dello stesso nei termini sopraccitati.

Art. 8) — Si prevede I'aggiornamento e revisione del prezzo medio iniziale di assegnazione sopra
stabilito sulla base delle variazioni comunicate dall’'ISTAT del costo di costruzione di un fabbricato
residenziale.

Esso verra revisionato ed aggiornato per il 100% dello stesso a partire dalla data di stipula della
presente convenzione, fino alla data di inizio dei lavori. Da tale data e fino alla data di ultimazione
dei lavori, sara revisionata la sola quota afferente il costo di costruzione che si stabilisce incida
convenzionalmente nella misura dell’85%.

Infine sara aggiornato per il 100% dello stesso, dalla data di ultimazione dei lavori alla data di
assegnazione definitiva degli alloggi.

Art. 9) - Per le cessioni successive alla prima che si dovessero verificare nel periodo di validita della
presente convenzione; dovra essere applicato un prezzo massimo di cessione determinato
adeguando quello della prima cessione, mediante aggiornamenti biennali in relazione alle
variazioni degli indici ufficiali ISTAT del costo di costruzione di un fabbricato residenziale.

Verra comunque applicata una percentuale di deprezzamento dell’alloggio predeterminata,
ipotizzando uno stato normale di conservazione, nel seguente modo:

1. Da zero (data di ultimazione dei lavori di costruzione) al quinto anno: 0%

2. Dal sesto anno in poi: 1% annuo.

Tale percentuale potra essere aumentata in misura di un quinto qualora lo stato di conservazione
dell’edificio risultasse mediocre o scadente e la valutazione sara effettuata sulla base delle
indicazioni contenute nella Legge disciplinante I'equo canone in vigore al momento della cessione.

Art. 810) - Qualora non si dovesse procedere, per le successioni successive alla prina, secondo le

modalita di cui al precedente articolo 9), il proprietario dell’alloggio dovra corrispondere

alll Amministrazione Comunale il pagamento del contributo determinato ai sensi dell’articolo 16
D.P.R 6 Giugno 2001 n. 380 (contributo sul costo di costruzione).




Art. 11) — In caso di locazione, il regime, la determinazione e la revisione del canone di locazione,
saranno regolati dalle norme di cui all’art. 18 del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e sue successive
modifiche ed integrazioni che si intendono di comune accordo riportate.

Art. 912) — In forza del trasferimento degli immobili, gli acquirenti e successivamente gli aventi
causa, subentreranno nella posizione giuridica della Lottizzante, relativamente ai diritti, oneri ed
obblighi della presente convenzione con riferimento alla parte degli interventi di competenza.
Negli atti di trasferimento degli alloggi dovranno essere inserite clausole da riportare nella nota di
trascrizione, in cui I'acquirente dichiara di conoscere ed accettare la presente convenzione.

Art. 1013) — La violazione degli obblighi di cui alla presente convenzione, comporta a carico della
Lottizzante e suoi aventi causa, per la parte di competenza, Fapplicazionil’applicazione delle
seguenti sanzioni:

1. Sanzione pecuniaria da applicarsi sia per la locazione che per la vendita a canone o a prezzo
superiore a quello massimo determinato secondo i criteri fissati nei precedenti articoli, in
ragione di un importo di tre volte la differenza tra i due valori;

2. Qualora la Lottizzante dovesse costruire alloggi con caratteristiche diverse da quelle
pattuite, la stessa e tenuta alla corresponsione del contributo commisurato al costo di
costruzione ed inoltre la convenzione sara risolta per inadempienza limitatamente alla
parte che regolamenta le disposizioni ai sensi degli art. 17 e 18 del D.P.R. n. 380/01.

Art.21 14) — i comparenti, nelle sovracitate qualita e rappresentati come sopra, autorizzano la
trascrizione del presente atto a favore del Comune di Molteno ed a carico della Lottizzante presso
la Conservatoria dei registri immobiliari di Lecco, rinunciando all’iscrizione ipotecaria e sollevando
il Conservatore dei registri Immobiliari da ogni responsabilita.

Art. 1215) — le spese del presente atto e sue inerenti e conseguenti, escluso quelle espressamente
previste a carico del Comune, sono a carico della Lottizzante la quale dichiara che intende avvalersi
delle agevolazioni fiscali previste dalle vigenti disposizioni in materia, in particolare I'esenzione
dell'imposta di bollo e di registro a sensi art 66 D.L. 30 agosto 1993 n. 331, trattandosi di atto
relativo ad operazione prevista dallo statuto della Cooperativa.

Art. 1216) — Le parti comparenti eleggono a tutti gli effetti il proprio domicilio come segue:

- Il Comune presso la residenza municipale
- La Lottizzante presso la propria sede sopra richiamata.

Art. 1417) — Le eventuali controversie che dovessero sorgere dall'interpretazione e dalla
applicazione della presente convenzione sono di competenza del Foro di Lecco.



